3.^o arguitur, {nam cognitio nostra a sensu incipit; ergo quod facile sensu percipitur, facilius etiam concipitur intellectu, si [id] non repugnat; sed etc.; ergo. Ratio est Aristotelis, 1 Posteriorum, cap. 2,¹¹⁷ ubi ait notiora nobis esse quae sunt sensui proximiora; haec vero sunt singularia,} ubi de singularibus in rigore loquitur, ut ibi exposuimus.

1060 Est tamen hic notandum haec contradicere his quae diximus 1 Physicorum, {nempe universaliora esse prius cognoscibilia minus universalibus.} Ibi enim comparavimus universalia inter se; hic autem ad singularia; unde si singularia ipsa etiam inter se comparemus, illa singularia, quae magis communia sunt ad hoc ens, etc., facilius cognoscibilia sunt, ut dictum est ibi.

1070 Contra hanc resolutionem nulla manent argumenta quae difficultatem habeant. /

1050 Et om. PP2 1050 Nam S, quia P, om. P2 1050 inscii SP2, ignorantes P, rudes L 1051 numquam SP, non P2 1052 quem SP, quod P2 1052 ut SL, et P 1052-1053 ut... conciperet om. P2 1053 conciperet S, cognosceret P, noverit L 1054 conceptum S, conceptus P2L 1055 autem S, enim P 1056 solem conciperent P, solent concipere S 1057 proprie om. PL 1057 formant conceptum S, ratiocinantur P 1059 si id... repugnat om. P2 1059 id PL, om. S 1060 repugnat S, repugnet PL 1060 sed... ergo SL, om. P2 1060 Ratio praem. quae P2L 1060 cap. 2 SPL, supra P2 1060-1062 ubi... exposuimus SPL, om. P2 1063-1064 Est... nempe SP, sed dices P2 1064 prius cognoscibilia SP2, priora cognitione PL 1065 autem S, vero PL, add. universalium L, add. comparamus illa P 1067 ad... etc. om. PL 1067-1068 cognoscibilia sunt S, cognoscentur PL 1068 ut... ibi S, ut ibidem diximus P 1068 ibi add. dici etiam potest, cum Aristoteles scribit universaliora esse cognitione priora, intellegi ordine doctrinae, quoniam in qualibet scientia praemittuntur quae communia sunt, ne postea inepta fiat repetitio dictorum; non tamen intelligitur absolute particularia non posse, quantum est de se, prius cognosci (IV 3, 16) L 1069 resolutionem SL, vero solutionem P

Razón confirmativa: las personas rudas que nunca han visto sino un único sol, nunca forman un concepto del sol en común, sino que conciben solamente el que ven, como cada cual puede experimentar en sí mismo antes de concebir tales abstracciones. Luego antes forma el concepto de este sol que el del sol en común. Pues bien, ese concepto lo es del entendimiento. Ridículo sería, por lo demás, decir que las personas rudas no conciben nunca el sol con el entendimiento: sin duda se forman de él un concepto propio.

Tercer argumento: Nuestro conocimiento arranca del sentido. Luego lo que el sentido conoce más fácilmente, también el entendimiento lo conoce más fácilmente, si no hay en ello contradicción. Ahora bien, etc. El argumento es de Aristóteles en *1 Posteriorum, cap. 2*,¹¹⁷ donde dice que nos es más conocido lo que es más próximo al sentido. Ahora bien, tal es el caso de los singulares; y de los singulares en sentido estricto está hablando, como expusimos en su lugar.

Obsérvese, sin embargo, que esta doctrina no está en contradicción con la que expusimos en *1 Physicorum*: que lo más universal se conoce primero que lo menos universal. Allí comparábamos los universales entre sí; aquí, en cambio, los comparamos con los singulares. Por tanto, si comparásemos también los singulares mismos entre sí, aquellos singulares que son más comunes, como este ente, etc., se conocen con más facilidad, como quedó explicado allí.

No queda argumento ninguno que ofrezca dificultad contra esta solución.

¹¹⁷ 72 a 1-5.

16. *An intellectus tantum cognoscat universalia, an etiam sensus.* S 218v
 T e r t i a q u a e s t i o quae resolvitur ex dictis est, an cognitio universalis sit propria intellectus an etiam sensibus [conveniat].

1075 Dicendum enim [est] tantum convenire intellectui, nam sensus non cognoscunt res, nisi prout per species repraesentantur.

I t e m, tantum cognoscunt secundum exteriora accidentia, non vero penetrant rei quidditatem; cognoscere autem universalia est cognoscere quidditates rerum.

1080 I t e m, quia illa [cognitio] universalis est nimis immaterialis, cum abstrahat ab omnibus conditionibus materiae, neque fit sine aliquo discursu et ratiocinatione.

Sed c o n t r a:

1.º Nam obiecta sensuum sunt universalia; sed unaquaeque potentia cognoscit obiectum suum; ergo. /

1085 2.º Visus a longe videns hominem et non [discernens] determinate esse hunc vel illum, tantum videt esse aliquem hominem; sed aliquis homo est universale; [ergo]. P 360

1090 3.º Quia in sensu potest esse abstractio formalis. Videt enim visus in pomo colorem abstrahendo illum a sapore et odore; ergo etiam potest esse abstractio universalis.

1095 Ad p r i m u m respondetur ex D. Thoma, 1.2, q. 29, a. 6, quod obiectum sensus est universale non secundae [intentionis], sed primae, id est, natura [communis] in multis inventa; [huiusmodi autem universale non attingitur a sensu] in sua universalitate, sed attingitur particulariter contractum, ut obiectum visus est lucidum, quia quidquid videtur debet habere lucem, tamen in exercitio numquam videtur co-